195. Item 1 planetam cum campo indico ad ymagines et arma de opere Angli-
cano
196. Item 5 frixia nova pro fimbriis ad ymagines
197. Item 1 frixium per collari ad ymaginem
198. Item alba 1 et 1 amictus per totum ut planeta superior
199. Item stola et manipulus de eodem opere
200. Item 4 poma de ambro in argento deaurato
201. Item 1 aurifrixium pro pectorali
202. Item 2 corporalia et 2 ymagines in frustris
203. Item 3 tobale de serico pro altari et 2 succintoria ad ymagines. 1 stola
et 3 frixia
204. Item 2 tobale de opere Lombardo
205. Item 1 tentorium de serico
[fol. 129r]
206. Item 2 ampulle de balsamo
207. Item in quadam cassula multi laquei pro signaculis
208. Item 1 thuribulum pretiosum de argento deaurato
209. Item 1 crux pectoralis parvulina cum perlis et 4 smalta rotunda grossa
et 24 parva de auro
210. Item 1 baculus de ebore in tribus frustris

211. Item in quodam cofino rubeo 5 petie de diaspro albo Lucano
212. Item 2 petie virgate de serico de opere Lucano
213. Item 3 petie de serico diasprato albo de opere Tartarico
214. Item 2 petie et 1 frustrum de diaspro rubeo de opere Lucano
215. Item 1 petia de serico virgata de opere Lucano
216. Item 1 petie de panno pavonato Lucano
217. Item 2 petie de diaspro viridi de opere Lucano
218. Item 1 petia de diaspro commutato
219. Item 3 petie et dim. de velluto rubeo
220. Item 1 frustrum de velluto violaceo
221. Item 1 petia de serico virgato de opere Tartarico
222. Item 1 stola et manipla et 1 fasciculum de seta rubea

223. Item in 1 cofino viridi 1 petia de velluto cirerutio? et 1 de velluto viola-
ceo virgato
224. Item 2 cortine de zenato dogate
225. Item in 1 cofino rubeo in quadam cassula 2 bacilia de crystallo munita
argentea deaurata
226. Item 1 cupa de perla piscis cum pede de auro et perlis et smaltis
227. Item 1 bacile de crystallo cum diversis animalibus

228. Item 1 urceus de diaspro rubeo cum pede de argento deaurato
229. Item 1 crux de crystallo cum crucifixo et pede de auro et lapidibus
230. Item 1 parvus urceus de alabastro cum pede et coperculo de argento
231. Item 1 cupa de crystallo cum pede et coperculo argenteo deaurato
232. Item 1 cupa de crystallo cum pede argenteo deaurato sine coperculo
233. Item 1 furcella de auro cum saphiro in pede grosso et pulcro
234. Item 17 coclearia de crystallo cum juncturis argenteis deauratis
235. Item 5 furcelle de crystallo cum juncturis argenteis deauratis
236. Item quedam alia frustra cristalli

237. Item in 1 cophino rubeo 1 cupa de crystallo cum coperculo posita in argento deaurato
238. Item 1 pelius de diaspro seu calcedonio cum pede argenteo deaurato ornata lapidibus pretiosis
239. Item 2 bacilias [sic] seu flascones de porfiro viridi ornata cum argento deaurato
240. Item 1 urceus de diaspro varii coloris ornatus argento deaurato et lapidibus pretiosis
241. Item 2 coffini veteres de sendato rubeo
[fol. 129v]
242. Item in 1 cofino rubeo 1 gallus de argento deaurato
243. Item 1 cupa de diaspro cum pede argenteo deaurato
244. Item 1 vas cum pede de argento deaurato paratum cum smaltis deauratis pro specibus
245. Item 1 frustum de panno lini pisan
246. Item 2 littere sigillate sigillo Alberti regis Alamanie³ super recognitione subiectionis imperii ab ecclesia Romana super quibusdam promissionibus ecclesie factis per eum
247. Item in 1 cofino rubeo 1 cupa de mazaro cum pede argenteo deaurato sine coperculo
248. Item 1 cupa similiter cum coperculo
249. Item 1 cupa similiter cum coperculo
250. Item 1 cupa similiter cum coperculo
251. Item 1 cupa de ebore cum pede et coperculo
252. Item 1 cupa de mazaro parva cum pede argenteo deaurato
253. Item 1 lettera bullata domini Bonifatii de reservatione beneficiorum vacantium in Curia
254. Item 1 domus pro corporalibus satis pulcra
255. Item 1 arbor de argento cum linguis serpentium

³ *Albrecht von Österreich/Habsburg, Sohn Rudolfs v. Habsburg.*

256. Item 1 saccus cum multis manutergiis
257. Item 3 burse de serico in quarum 1 sunt 3 cirothere albe et 1 bursa alba
258. Item 1 cassula in qua sunt perle pretiose grosse et minute et quedam alia modici valoris
259. Item 1 cupa ampla de cristallo cum coperculo de cristallo et pede argenteo deaurato
260. Item in 1 coffino bullato de opere venetico 12 pissides de triaca et 1 de balsamo in 3 vase argenteo
261. Item 1 fiala de triaca in vase argenteo
262. Item 8 petie de corallo
263. Item 4 clave de axtallo
264. Item quedam alia modici valoris
265. Item in 1 coffino viridi 1 crux pretiosa de auro ornata 8 zaphiris pretiosis perlis et aliis lapidibus
266. Item 1 arbor de argento deaurata cum linguis serpentinis
267. Item 1 arbor de corallo parata de argento deaurato et linguis serpentis
268. Item quidam fasciculi de auro filato Cyprensi
269. Item in 2 cassulis de ligno multi cultelli magni et parvi pro mensa
270. Item in quadam alia cassula de ligno multi fasciculi de auro et argento filato Cyprensi
271. Item quedam alia cassula lignea plena similibus fasciculis fili
272. Item 1 perfusorium de argento parvum
273. Item ***
274. Item in 1 coffino viridi 1 cupa de diaspro rubeo cum pede et coperculo argenteo deaurato
275. Item 1 arbor de argento deaurato cum linguis serpentinis et aliis lapidibus
276. Item 1 vipera de lapide piscis parata cum argento deaurato et cum pede argenteo deaurato
277. Item pes crucis de auro cum esmaltis
278. Item pes 1 cupe argenteo deaurate
[fol. 130r]
279. Item 1 baculus de ebore et osse nigro
280. Item 1 gombelletus de diaspro
281. Item 1 cassula cum multis rebus minutis parvi valoris
282. Item 2 lingue serpentine
283. Item 2 astrolabia
284. Item multe littere et carte in eodem coffino
285. Item in 1 coffino viridi 13 tobale inter parvas et magnas de Alamania
286. Item in uno coffino viridi 14 tobalee de opere Alamanico

287. Item 1 parva tobalea
 288. Item 1 perfusorium et 1 camisa de eodem opere
 289. Item in 1 cofino viridi multe lettere bullate bullis aureis et alie diverse scripture
 290. Item 1 cofinettus de cupro dea[u]rato ad arma Gaytan[orum] in quo sunt multa smalta nova et vetera de argento et auro et quedam alia minuta
 291. Item in 1 cofino viridi quidam libri quorundam tractatuum medicinarum
 292. Item 1 par plactinarum de calibe positarum in veluto rubeo et paratarum de argento
 293. Item 1 cristallus ad legendum
 294. Item multe et diverse scripture
- De tempore domini Benedicti pp xj
295. In primis 2 urcei cristalli ornati de argento deaurato
 296. Item 1 ciothus cristallinus cum pede argenteo deaurato
 297. Item 1 cupa de mazara cum pede argenteo deaurato cum coperculo mazarino
 298. In primis in 1 cofinecto 1 sacchus cum 3 M. flor. aur.
 299. Item 1 bursa de serico cum 2 M. flor. aur
 300. Item 1 bursa alba cum 2 M. 8 C. carl. aur.
 301. Item 1 bursa de serico cum M. dupl. aur.
302. Item in alio cofinecto
 In primis 1 sacculus cum 3 M. 2 C. carl. aur.
 302. Item 1 sacculus cum 3 M. carl. aur.
 Item 1 bursa serica cum M. 4 C. L. flor. aur.
 Item 1 sacculus cum 3 M. dupl. aur.
 Item 1 bursa de serico cum 2 M. dupl. aur.
 Item 1 bursa de serico cum 3 C. 42 dupl. aur. inter parvas et magnas
- [fol. 130v]
303. Item 1 cassetta in qua est ymago beate verginis cum filio in brachio de argento deaurato
 304. Item 1 sciphus de perla cum pede de argento deaurato et coperculum [sic] ad modum conce
 305. Item 2 urcei vitrari de terra ultramarina ornati argento deaurato
 306. Item 1 urceus de ovo struzonis
- In guardaroba domini Benedicti fuerunt iste res invente
307. In primis 1 calicem de auro cum patera in qua est agnus dei in pede et pomo et in medio sunt smalta, in quorum cofino sigillato domini camera-rii
 308. Item 1 petiam curtine linee de Renis

309. Item 2 candelabra ad mensam duplias cum duabus tabulis planis argenteis
310. Item 11 petias armelinas pro guarnachiis et mantello
311. Item 1 mantellum foderatum de armelino cum caputio
312. Item 2 mantella de suriano rubeo foderata de sendato cum caputiis
313. Item 1 mantellum de scarleto fine foderatura
314. Item 1 guardacore foderatum de grisiis
315. Item 1 aliam pellitiam de illiis leporis
316. Item 3 capas de scarleto
317. Item 2 bonete
318. Item 3 gonelle de scarleto albo
319. Item 4 gonelle albe subtiles
320. Item 4 gonelle subtiles et 2 grosse albe
321. Item 1 cultram de zendato duplicem ab 1 parte rubeam et ab alia glaucam
322. Item 1 copertorium de scarleto foderatum de zendato rubeo
323. Item 1 petium sargie de Ybernia rubeo
324. Item 2 alie bonete de scarleto
325. Item 1 tobaleam de Alamaniam magnam laboratam ad acum
326. Item 1 tobaleam aliam de Alamaniam
327. Item 2 tobaleas de Alamaniam 1 laboratam ad filium [sic] nigrum et aliam ad album
328. Item 8 sucas
329. Item zaffranum in duobus saculis positis simul
330. Item 3 tobaleas et guardanappas
331. Item 1 guardacore de ventribus variorum
332. Item 1 tunicam de scarleto albo
333. Item 1 tunicam subtilem albam
334. Item 1 copertorium de sparveria
335. Item 1 par lentiaminum
336. Item tobaleam crudam subtilem
- Assignata de tempore domini Benedicti pape undeciesimi
337. In primis 10 cipi aurei cum coperculis et pedibus smaltatis et aliqui cum perlis et smaltis et aliqui cum smaltis tantum. Item 2 urcei de auro cum smaltis per totum et coperculis
- [fol. 131r]
338. Item 2 urcei de auro plani ad costas sine smaltis
339. Item 1 urceolus de auro pro aqua cum smalto in coperculo
340. Item 1 urceus de auro pro aqua bassus rotundus cum rostro
341. Item 1 urceus de auro laboratus ad bolinum ad vites cum smalto in coperculo ad arma regis Francie

Omnia ista sunt in cophino coperto de corio ad bullas sigillatas tribus sigillis cardinalium

342. Item 1 elemosinaria de auro cum manubrio et smaltis per totum er perlis in circuitu smaltorum
343. Item 1 elemosinaria de argento
344. Item 1 coclear de argento
345. Item 1 urceus parvus de argento pro aqua cum catulo in coperculo
346. Item 1 cupa de argento deaurato cum smaltus intus et extra et cum coperculo
347. Item 1 cupa de argento deaurata cum coperculo et smaltis
348. Item 1 cupa deaurata cum coperculo et smaltis et campanili in coperculo
349. Item 2 bacilia parva de argento deaurato in fundo laborata ad bolinum
350. Item 1 crux cum pede de argento deaurato et est duplex de opere fili cum modico ligno crucis intus cum tribus brachiis
351. Item 1 urceus de auro pro aqua cum rostro aquilino
352. Item 1 pissis de argento deaurato pro ostiis ad ymaginem in 1 teca de corio
353. Item 1 pomum de argento deaurato ad calefaciendum manus in 1 teca de corio
354. Item 1 urceus pro vino de argento
355. Item 1 coperculus urcei de argento
356. Item 1 urceus argenteus pro aqua
357. Item 1 ciothus deauratus intus
358. Item 1 parassis argentea et 1 plactellum argenteum que fuerunt recuperate de dirosbaria
359. Item 2 sciphi plani de argento albo de opere Turonensi
360. Item 1 vasculum ad bibendum argenteum deauratum
361. Item 4 incisoria de argento cum pedibus nova et magna
362. Item 2 bacilia magna de argento cum smaltis in fundis
363. Item 2 cupe de argento deaurato cum pedibus sine coperculo et smaltis in fundis
364. Item 3 urcei magni pro vino de argento deaurato in manicis
365. Item 3 urcei magni pro vino de argento deaurato in manicis
366. Item 1 urceolus de argento ad calefaciendam aquam
367. Item 2 candelabra de argento in aliquibus par[t]ibus deauratis
368. Item 1 cassa in qua est 1 speculum artificiale quod petit quidam mercator de lanua sibi restitui vel valorem
369. Item 1 elemosinaria de argento ad modum navicele cum manicis deauratis in circuitu

370. Item 1 cocleare de argento
371. Item in uno cofino varii coloris 18 scutelle magne et 12 salseria de argento
372. In primis 1 anulus pontificalis cum zafiro magno in medio 4 balasis et perlis in circuitu
373. Item 1 alius anulus pontificalis cum topazio in medio cum 4 zafiris 4 smaraldis parvis et perlis in circuitu
- [fol. 131v]
374. Item 1 alius anulus pontificalis cum uno balasso in medio cum 4 perlis grossis et 4 smeraldis in circuitu
375. Item 1 crux pectoralis cum uno zaffiro in medio 4 balasis et catenula aurea
376. Item alia crux pectoralis cum uno smeraldo 4 balasis 8 perlis grossis ab uno latere et ab alio cum uno balasso et 4 smeraldis et 8 perlis
377. Item 1 fibula cum ymaginibua relevatis cum 2 zafiris et 2 balassis et 15 perlis grossis
378. Item 1 lapis camaiolus inclusus in auro cum smeraldis parvulis in circuitu
379. Item 1 lapis Cumaynus inclusus in auro vel argento
380. Item 1 lapis zafirus suspensus in cordula
381. Item diversi lapides in petia ligati
382. Item 1 stella aurea cum 1 balasso in medio et perlis et smeraldis parvulis
De tempore dominorum Bonifatii et Benedicti
383. In primis in uno digito 8 anuli papales cum smaraldis
384. Item in eodem digito 1 anulus cum robino et 3 cum balasiis et 1 cum zaphiro
385. Item in uno digito 1 anulus cum robino crudo et 3 anuli cum balasiis 1 cum granata et 1 cum rubino arsitio
386. Item 1 pissidem in qua sunt 1 anulus cum robino magno
387. Item 3 anuli cum balaciis quorum 1 est pulcerrimus 1 anulus cum smeraldo magno 1 anulus pontificalis parvus cum balascio 1 anulus cum zaphiro qui dicitur virtuosus cum quinque crucibus 1 anulus cum smeraldo et rubino parvo in medio 1 lapis balacius 1 tobatius magnus in anulo
388. Item 1 anulus pontificalis cum 5 balasis et 4 perlis
389. Item topatius magnus in auro cum diversis lapidibus et perlis in circuitu ad pectus
390. Item 1 fibula pro pluviali cum diversis lapidibus et perlis
391. Item 1 fibula cum 1 smirala in medio et 4 zaphiris cum 4 perlis in circuitu et 4 balaciis

392. Item in 1 digito 8 anuli diversorum lapidum
393. Item in 1 digto 8 anuli diversorum lapidum et 1 anulus sine lapide
394. Item 1 digitus cum 4 anulis 2 smiraldi grossi, 1 zaphirus et 1 balascius
395. Item 1 digitus cum 11 anulis cum diversis lapidibus seu cameis
396. Item 1 digitus cum 9 anulis cum parvis smaraldinis
397. Item 1 digitus cum 6 anulis diversorum lapidum
398. Item 1 digitus cum 10 anulis diversorum lapidum
399. Item 1 digitus cum 6 anulis magnis diversorum lapidum
400. Item 1 digitus cum 25 anulis diversorum lapidum et 1 fibula parva parvi valoris
401. Item 1 crux cum 5 zaffiris et duobus anulis cameynis
402. Item 1 bursa pro parvulia cum 2 anulis qui dicuntur virtuosii
403. Item 2 cofini cubiculariorum rubei cum pluvialibus mitris et mantis pro consistorio
404. Item 1 cofinus novus viridis vacuus
405. Item 1 cofinus varii coloris cum quibusdam confectoribus
[fol. 132r]
406. Item 1 cofinus ad folia vacuus
407. Item 3 cofini virides sigillati cum sigillo domini camerarii cum quibusdam rebus intus

408. In primis 22 petie de scarleto rubeo integre et 3 frustra
409. Item 7 petie de scarleto albo et 2 frustra
410. Item 3 cultre de sendato rubeo intus et extra
411. Item 1 cultra de sendato viridi et rubeo
412. Item 1 cultra sendato croceo et rubeo

413. Item 2 ydrie plene aqua rosaria
414. Item 3 ydrie vacue
415. Item 3 pissides cum ziziberato
416. Item 3 conce de ere magne non tamen equales
417. Item 1 texa de ere ad faciendum pastillos sine copertorio
418. Item 3 bacilia pro facistorio quorum 1 novum est
419. Item 1 concarella parva ultramarina
420. Item 2 bocalia magna
421. Item 1 coperta plena rebus minutis duobus coffinis de corio et uno coffinino de samito rubeo
422. Item 1 barile vetus cum fisticis quasi medium plenum
423. Item lectorile 1 pro capella
424. Item 2 armaria pro libris 1 magnum et 1 parvum
425. Item 2 magne bance cum tripedibus 4 pro pannis reponendis
426. Item 1 pondus de cupro ad ponderandum

In nomine domini amen. Anno domini millesimo trecentesimo decimo die nona mensis februaryi pontificatus sanctissimi patris domini Clementis pape quinti.

In libro portato per bone memorie Johannem⁴ olim Spoletanum electum tunc camerarium invenitur quod de tempore domini Bonifatii erant in camera seu in thesauro 16 poti de auro et de tempore domini Benedicti 7 poti de auro diversarum formarum et sic sunt in universo – 23 poti de auro.

Invenitur in libro thesauri facto Avinione die xv mensis maij anni mcccviij quod 23 poti de auro fuerunt portati per dictum electum apud Lugdunum⁵ et sunt in thesauro quod est in curia.

Item invenitur quod de tempore dominorum Bonifacii et Benedicti erant 115 anuli in thesauro de quibus sunt in thesauro qui est Avinione 17 qui fuerunt portati per electum predictum et sic restant Perusii secundum libros predictos 98 anuli

Item invenitur quod de tempore dominorum Bonifacii et Benedicti erant secundum dictum librum in thesauro seu camera – 37 cupe de auro de quibus invenitur quod sunt portate per dictum electum – 28. Et sunt in thesauro qui est Avinione. Et sic restant Perusii secundum dictum librum 9 cupe de auro.

RIASSUNTO

Nella Biblioteca Vaticana si conserva un *inventarium thesauri Romane Ecclesie*, che solleva numerose questioni. In primo luogo si esamina il contenuto del tesoro descritto in questo testo; in che cosa consisteva, questa la domanda principale, un tesoro papale intorno al 1300? In seguito ad un confronto critico con le attuali prospettive della ricerca, il saggio indaga, quindi, da un lato le funzioni di un tesoro papale, dall'altro il significato della sua descrizione per iscritto in un *inventarium*. Risulta chiaro inoltre, che questo elenco non solo definisce e rappresenta un tesoro nella sua consistenza, ma anche che, nel contesto del trasferimento della curia dall'Italia alla Francia,